



ECHO

Świdwina



W numerze:

- II Międzynarodowy Kongres Azjatycki
- Nagrody Mariana Marszałka
- Dni Kultury Kresowej
- Z Kanady do Polski
- Święto „Jedynki”
- Jubileusz XXX-lecia świdwińskiego gimnazjum
- Rodzinny piknik w „Dwójce”

GAZETA PROMOCYJNA WYDAWNICTWA ADAM MARSZAŁEK

2015/nr 181/182

ISSN 1428-2186

NAKLAD 5000 EGZ.

SUKCES II MIĘDZYNARODOWEGO KONGRESU AZJATYCKIEGO

W dniach 20–22 maja 2015 roku odbył się w Toruniu II Międzynarodowy Kongres Azjatycki. Wzięło w nim udział prawie 400 osób, w tym kilkudziesięciu dyplomatów z państw azjatyckich. Wszyscy wysoko ocenili zarówno poziom merytoryczny, jak i organizację Kongresu. Patronat nad nim sprawowali: minister spraw zagranicznych **Grzegorz Schetyna**, wojewoda kujawsko-pomorski **Ewa Mes**, marszałek województwa kujawsko-pomorskiego **Piotr Calbecki** oraz prezydent Torunia **Michał Zaleski**. Kierownik naukowy prof. dr hab. **Joanna Marszałek-Kawa** zapowiedziała, że III edycja Kongresu odbędzie się w dniach 18–20 maja 2016 roku.



Na fotografiach prezentujemy prowadzącego obrady plenarne prof. **Krzysztofa Paleckiego**, organizatorów Kongresu, gości oraz dyplomatów, którzy zapowiedzieli swój udział także w przyszłorocznej edycji. Zatem do zobaczenia za rok. K.T.

POLSKIE RADJO W WYDAWNICTWIE



W dniu 29 maja w naszej oficynie gościli wybitni reżyserzy radiowi: dyrektor Teatru Polskiego Radia **Janusz Kukula** oraz **Waldemar Modestowicz**. Panom towarzyszyła uznana reportażystka, pisarka i dziennikarka **Marta Rezbda**. Wydawnictwo Adam Marszałek od wielu lat wydaje powołaną z inicjatywy **Janusza Kukuly** serię *Sluchowiska Polskiego Radia*, której sekretarzem jest **Justyna Brylewska**. W serii ukazały się teksty tak cenionych postaci, jak: Bogdan Loebel, Andrzej Mularczyk, Henryk Bardijewski, Kazimierz Orłoś, Jacek Snopkiewicz czy Piotr Müldner-Nieckowski. J.B.

KAZACHSKI BANKIET W ZAJĘDZIE STAROPOLSKIM



Jedną z imprez rozpoczynających II Międzynarodowy Kongres Azjatycki była kolacja wydana przez JE **Yerika Utembayeva**, ambasadora Kazachstanu, oraz dr. **Adama Marszałka**, prezesa Towarzystwa Azji i Pacyfiku. Goście delektowali się daniami kuchni kazachskiej, takimi jak: manty, plov i samsa, przygotowanymi przez kucharzy ambasady. Szczególnym zainteresowaniem cieszyły się dania z przepysznej baraniny. Uczestnicy mieli również możliwość podziwiania tańców narodowych tego kraju oraz wysłuchania pięknych pieśni. W kolacji wzięło udział wielu zagranicznych gości oraz JE **Manasvi Srisodapol**, ambasador Tajlandii. K.T.

„MIASTO NA GÓRZE” PROFESORA RYSZARDA MICHALSKIEGO



Z propozycją wydania kolejnego tomiku wierszy zatytułowanego *Miasto na Górze* przybył do Wydawnictwa znany historyk prof. dr hab. **Ryszard Michalski**. Towarzyszył mu znakomity uczony, prodziekan Wydziału Politologii i Studiów Międzynarodowych UMK, prof. dr hab. **Zbigniew Karpus**. Z redaktor prowadzącą ten projekt **Edytą Chmielewską** Autor omówił kolejne fazy procesu wydawniczego. A.G.

GOŚCIE Z LUBLINA



W dniu 28 maja naszą oficynę odwiedzili autorzy wielu publikacji wydanych przez Wydawnictwo Adam Marszałek, wybitni uczeni: prof. dr hab. **Edward Olszewski** oraz dr **Krystyna Leszczyńska**. Z redaktor naczelną **Justyną Brylewską** rozmawiali o realizowanych właśnie projektach i kolejnych planach wydawniczych. J.B.

JAKUB ZNAWCA MITOLOGII

W organizowanym corocznie przez Publiczne Gimnazjum w Świdwinie międzyszkolnym konkursie „Mitologia i kultura antyczna Greków i Rzymian” pierwsze miejsce zdobył **Jakub Zieliński**, uczeń klasy VIc. Obronił on w ten sposób tytuł laureata zdobyty w poprzednim roku szkolnym. Drugie miejsce razem z uczniem świdwińskiej „Dwójki” **Wiktorem Urbanowiczem** zdobyła **Kornelia Buniak** z klasy Vb. Kolejne miejsca przypadły **Emilii Wrotkowiej** z Vb oraz **Milenie Barnej** z VIa. Opiekunką tej grupy młodzieży jest nauczycielka historii **Monika Babiak**. U.M.



„DNI ŚWIDWINA” ZA NAMI



Pierwszy weekend czerwca tradycyjnie już minął pod znakiem „Dni Świdwina”, w czasie których odbyło się wiele imprez rekreacyjnych, artystycznych i sportowych przeznaczonych dla osób w każdym wieku.

W sobotę od rana trwały imprezy sportowe. Ogromną popularnością cieszył się III Turniej Piłkarski „Warto mieć pasję” z udziałem dziecięcych i młodzieżowych drużyn z całego regionu. Odbyły się także turnieje: tenisa ziemnego, stołowego, a także mecz siatkówki „Miasto–Wojsko” oraz mecz piłki nożnej „Straż Pożarna–Wojsko”. Po południu na podzamczu rozpoczęła się część artystyczna. Na scenie wystąpiły najpierw świdwińskie zespoły muzyczne, potem zaprezentował się kabaret „Derkacz” i zespół „The Last Ride”, natomiast gwiazdą wieczoru była grupa „Bracia”, z którą gościnnie wystąpił Krzysztof Cugowski. Dzień zakończyły pokaz fajerwerków i zabawa taneczna.



W niedzielę największym wydarzeniem była „Dycha nad Regą”, czyli bieg uliczny na 10 km, poświęcony pamięci ultramaratończyka Wojciecha Pismenki i zorganizowany po raz drugi przez świdwiński klub biegacza „Sprint”. Wystartowało w nim ponad 200 zawodników z Polski i z zagranicy, a mieszkańcy Świdwina tłumnie wyszli na ulice, aby dopingować swoich faworytów. Ponadto na Placu Konstytucji 3 Maja odbyły się pokazy zdrowego żywienia z nieodpłatną degustacją, przeprowadzono również konkurs z nagrodami. Zorganizowano także punkt medyczny, w którym prowadzono darmowe badania i konsultacje medyczne ze specjalistami. Wszystko to odbyło się w ramach projektu profilaktyki i promocji zdrowia pt. „Równe szanse w zdrowiu”, realizowanego obecnie na terenie powiatu świdwińskiego.

Grzegorz Szczepański



JUBILEUSZ KSIĘDZA BISKUPA ANDRZEJA SUSKIEGO

Piękny jubileusz 50-lecia kapłaństwa obchodził w połowie czerwca JE ksiądz biskup **Andrzej Suski**. Kulminacyjnym punktem uroczystości była msza św. odprawiona w toruńskiej katedrze św. Janów. Wzięło w niej udział kilkudziesięciu arcybiskupów i biskupów z kraju i zagranicy. Wszyscy oni, a także władze województwa i miasta



reprezentowane przez marszałka **Piotra Calbeckiego**, prezydenta **Michała Zaleskiego** oraz rektora Uniwersytetu Mikołaja Kopernika prof. **Andrzeja Tretyna**, w swych wystąpieniach podkreślali wielkie zasługi i osiągnięcia księdza biskupa Andrzeja Suskiego, który w wystąpieniu kończącym podziękował osobom uczestniczącym we mszy, w tym także prezesowi **Adamowi Marszałkowi**.

K.G.



O WSPÓLPRACY POLSKO-KAZACHSKIEJ W AGENCJI



W siedzibie Toruńskiej Agencji Rozwoju Regionalnego prezes dr inż. **Ewa Rybińska** wraz wiceprezesem Zarządu dr **Wojciechem Danielem** przedyskutowali z prezesem Towarzystwa Azji i Pacyfiku dr **Adamem Marszałkiem** oraz redaktorem naczelnym Time Marszałek Group **Danielem Kawą** możliwość współpracy biznesowej przedsiębiorców zainteresowanych nawiązaniem kontaktów z Kazachstanem. Przedstawiciele Agencji za bardzo interesujące uznali zorganizowane w ramach II Międzynarodowego Kongresu Azjatyckiego spotkanie przedsiębiorców z Pomorza z JE **Yerikiem Utembayevem**, ambasadorem Kazachstanu w Polsce.

K.T.

FOTOREPORTAŻ SPOTKAŃ KONGRESOWYCH



FOTOREPORTAŻ SPOTKAŃ KONGRESOWYCH



RODZINNY PIKNIK W „DWÓJCE”

W dniu 29 maja 2015 r. w „Dwójce” odbył się kolejny wiosenny festyn rodzinny, tym razem zorganizowany pod hasłem „Mama, Tata i Ja”. Tego dnia teren wokół szkoły stał się miejscem wspólnej zabawy i serdecznych spotkań zarówno uczniów, ich rodziców i dziadków, jak i nauczycieli. Imprezę otworzyła prowadząca spotkanie **Anna Lubniewicz**.

W części artystycznej jako pierwsze wystąpiły dzieci z grup zerowych, które przedstawiły barwny program wokalnno-taneczny. Po nich nastąpiło ogłoszenie wyników konkursu „Pozytywni Bohaterowie”, zorganizowanego przez samorząd uczniowski. Decyzją uczniów pozytywnymi bohaterami zostali: **Paula Mączewska, Wiktor Urbanowicz i Paulina Kosińska**. Równocześnie na bocznych boiskach trwały zabawy integracyjne i konkurencje sportowe z udziałem dzieci i rodziców (strzały do bramki, rzuty do kosza i biegi sprawnościowe). Można było obejrzeć również pokaz tenisa stołowego w wykonaniu naszych uczniów, mistrzów województwa i finalistów mistrzostw Polski: **Damiana Szczerby, Dawida Zelka, Kaspra Pyry i Jacka Robaka**. Następnie przyszedł czas na występ świdwińskiej mistrzyni Polski w fitnessie FIT KID w kategorii do 8 lat – **Zuzanny Prusaczyk**, pokazy kick boxingu w wykonaniu zawodników klubu Spartakus (którego trenerami są **Radosław Pawłowski i Piotr Feliński**) oraz zapasów z udziałem sportowców UKS „Technik” Świdwin, którego trenerem jest **Marek Spychalski**. Dzieci pod okiem dorosłych mogły skorzystać także z lekcji jazdy konnej zorganizowanej przez Ośrodek Bukowiec.

Po sportowych emocjach przyszedł czas na długo oczekiwany występ laureatów szkolnego konkursu You Can Dance. Kolejno zaprezentowali się: **Mateusz Stachowicz, Dominika Glasek, Ola Nawodzińska, Zosia Lindobeja i Ewa Szydłowska**; na koniec zaś zespół Smashing Dance. Następny był konkurs wokalny „Piosenki z dedykacją”. Wystąpiły w nim kolejno: **Natasza Konieczka, Marta Waszek, Wiktoria Kantyka, Zuzia Migala, Zuzia Norek, Julia Szaniawska, Ula Ciućka i Nikola Niewiadomska**. W ostatniej odsłonie programu artystycznego wystąpił zespół Roma Świdwin pod kierunkiem **Anny Sywak**, dając zapierający dech w piersiach pokaz wokalnno-taneczny. Finałem pikniku było rozstrzygnięcie konkursów: „Super Rodzinka”, w którym zwyciężyła rodzina **Anety Golda**, oraz „Jak znamy się nawzajem” (uczestniczyło w nim po jednym dziecku i rodzicu z każdej klasy). Koordynatorką akcji była **Katarzyna Ciula**.

W.W.

DYPLMATYCZNY OBIAD W „BULWARZE”

W restauracji czterogwiazdkowego hotelu „Bulwar” prezes Towarzystwa Azji i Pacyfiku dr **Adam Marszałek** wydal uroczysty obiad na cześć dyplomatów uczestniczących w II Międzynarodowym Kongresie Azjatyckim. W imieniu ministra spraw zagranicznych **Grzegorza Schetyny** toast wygłosił ambasador **Jerzy Bayer**. Jego Eksceleńcja **Ikrom Nazarov**, ambasador Uzbekistanu w Polsce, wyraził ogromny podziw dla organizatorów II Międzynarodowego Kongresu Azjatyckiego, podkreślając fakt, że udało się im zachęcić tak dużą grupę dyplomatów z państw azjatyckich do udziału w tym wydarzeniu.



Wybitny znawca problematyki azjatyckiej, przede wszystkim Azji Centralnej, prof. **Tadeusz Bodio** z Uniwersytetu Warszawskiego stwierdził, że jest to największe przedsięwzięcie naukowe tego typu w Polsce, i zapewne jedno z większych w całej Europie. Zaznaczył również, że jest to zasługa pomysłodawczyni, a zarazem kierownik naukowej tego projektu prof. dr hab. **Joanny Marszałek-Kawy**.

K.T.



O ZDROWIU, CHOROBIĘ I STAROŚCI NOMINACJA DLA PROF. ILYINA



Z prof. dr. hab.
Leszkiem Bulińskim
z Ateneum – Szkoły Wyższej
w Gdańsku
rozmawia **Paweł Jaroniak**

Paweł Jaroniak: W ostatnim czasie nakładem Wydawnictwa Adam Marszałek

ukazała się książka *Zdrowie i choroba. W poszukiwaniu wiedzy i pomocy* pod Pana redakcją. Przyznam szczerze – tematyka tej książki mocno mnie zafrapowała. Jaki był główny cel jej powstania?

Leszek Buliński: Zdrowie i choroba są integralnymi elementami nowego zjawiska – przedłużania się życia społeczeństwa. Rozwiązanie tego problemu staje się realnym wyzwaniem dla polityków, zwłaszcza polityków społecznych, którzy muszą stawić czoła wyzwaniom, które pojawiają się wraz ze starzeniem się społeczeństwa. Pogarszanie się zdrowia wraz z wiekiem jest procesem naturalnym, który nie jest zły sam w sobie. Najważniejszą kwestią jest zachowanie poczucia dobrej jakości życia na tym etapie.

P.J.: Kim są autorzy, których zaprosił Pan do napisania artykułów do poszczególnych części?

L.B.: Są to przedstawiciele szeroko rozumianych nauk społecznych: politolodzy, psycholodzy, socjologowie, komunikolodzy, a także obszaru nauk o zdrowiu, którzy w szeroki, interdyscyplinarny sposób próbują się odnieść do prezentowanej problematyki.

P.J.: Z których ośrodków naukowych się wywodzą?

L.B.: Autorzy reprezentują wiodące ośrodki naukowe z całej Polski, między innymi: Warszawski Uniwersytet Medyczny, Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II, Uniwersytet Gdański.

P.J.: Na okładce książki znajduje się informacja, że ukazała się ona w ramach kierowanej przez Pana Profesora nowej serii wydawniczej.

L.B.: Trzeba wyraźnie podkreślić, że nowa seria „Zdrowie – Nauka – Polityka” została powołana dzięki współpracy z Wydawnictwem Adam Marszałek. W przygotowaniu znajdują się dwa kolejne tomy, z których jeden będzie dotyczył problematyki starzenia, a kolejny umierania i śmierci. Do współpracy zostali zaproszeni przedstawiciele głównych ośrodków naukowych z całej Polski.

P.J.: Do kogo są adresowane książki z serii?

L.B.: Tematyka tomów ma szeroki wymiar społeczny, natomiast w praktyce książki te kierowane są przede wszystkim do polityków, aby zaopatrzeni w wiedzę w nich zawartą mogli skuteczniej rozwiązywać tak istotne społecznie problemy, jak: zdrowie, choroba i starość. Poza tym z pewnością zainteresują uczonych i studentów z obszaru nauk zajmujących się problematyką poruszaną w książkach.

P.J.: Dziękuję za rozmowę.

PEDAGODZY W TORUNIU

W dniach 9–10 czerwca 2015 roku odbyła się w Toruniu kolejna już konferencja pedagogiczna zatytułowana „Edukacja a nowe technologie w kulturze, informacji i komunikacji”. Jej organizatorem była Katedra Dydaktyki i Mediów w Edukacji Wydziału Nauk Pedagogicznych UMK, a kierownikiem naukowym dr hab. **Dorota Siemieniecka**. Wśród uczestników spotkania był duża grupa autorów współpracujących z Wydawnictwem Adam Marszałek, których z okazji 65. rocznicy urodzin prof. **Bronisław Siemieniecki** poczęstował tortem.

Z zaproszenia Jubilata skorzystali m.in. **Kazimierz Wenta, Janusz Gajda, Maciej Tanaś, Marek Sokolowski, Janusz Morbitzer, Włodzimierz Gogolek, Stanisław Juszczyk, Zbigniew Kruszewski, Grzegorz Karwasz.**

J.B.



Z pewnym opóźnieniem, ale w bardzo miłej atmosferze w siedzibie Wydawnictwa Adam Marszałek odbyła się uroczystość wręczenia aktu powołania na członka Rady Naukowej półrocznika „Nowa Polityka Wschodnia” wybitnemu rosyjskiemu politologowi prof. dr. **Mikhailowi Ilyinowi**, wiceprezesowi IPISA dla obszaru Rosji, Azji Centralnej i Południowej oraz Bliskiego Wschodu. Oprócz wręczającego nominację prezesa dr. **Adama Marszałka** w uroczystości uczestniczyli także profesorowie **Radosław Grabowski** i **Roman Bäcker** oraz ambasador **Przemysław Marzec**.

M.M.

POSEŁ GIRZYŃSKI O PIŁSUDSKIM



Goszczący w Wydawnictwie Adam Marszałek poseł dr **Zbigniew Girzyński** omówił z prezes prof. dr hab. **Joanną Marszałek-Kawą** oraz redaktor **Edytą Chmielewską** zasady edycji książki będącej pokłosiem konferencji poświęconej **Józefowi Piłsudskiemu**, którą zorganizował w Sejmie RP.

E.Ch.

MISTRZOWIE WYCISKANIA



W dniu 30 maja 2015 roku w Nasielsku odbyły się zawody Pucharu Polski w Wyciskaniu Sztangi Leżąc. Udany występ odnotował prezes Klubu Sportów Siłowych SWIT Świdwin **Zbigniew Hodowaniec**, który z wynikiem 145 kg uplasował się na trzecim miejscu w kategorii open (bez podziału na kategorie wagowe) weteranów (50–59 lat) i uzyskał kwalifikacje (w kat. 74 kg) do startu w mistrzostwach Europy, które odbędą się w październiku w Estonii. Pierwsze miejsce w tej kategorii zajął multimedalista mistrzostw świata, światowa ikona w sportach siłowych **Jan Wegiera**.

Grzegorz Szczepański

W tym numerze publikujemy szósty fragment książki naszego stałego współpracownika płk. dr. inż. Henryka Czyżyka poświęconej działalności Oddziału Warszawsko-Mazowieckiego Stowarzyszenia Seniorów Lotnictwa Wojskowego Rzeczypospolitej Polskiej w latach 1994–2014, do której wstęp napisał gen. bryg. pil. Roman Harmoza. W przekonaniu redakcji „Echa Świdwina” problematyka ta powinna być interesująca dla związanego z lotnictwem Świdwina.

PIĄTA KADENCJA cz. 1 c.d. (16.11.2010–31.12.2011)

16 listopada 2010 r. odbyło się zebranie sprawozdawczo-wyborcze, na którym wybrano nowe władze Oddziału. Zarząd Oddziału V kadencji składał się 12 osób. Prezesem został gen. bryg. pil. Roman Harmoza, a wiceprezesami płk dr pil. Janusz Kowalski i pplk pil. Zbigniew Gozdalik, sekretarzem płk dr inż. Henryk Czyżyk, a skarbnikiem płk dypl. pil. Stefan Rybiński. Komisję Rewizyjną w składzie 3-osobowym, której przewodniczącym został kpt. mar. mgr inż. Jerzy Olsztyński, Sąd Koleżeński w składzie 3-osobowym, którego przewodniczącym został płk nawig. mgr Feliks Lewandowski. Na wniosek nowego sekretarza Oddziału wybrano Komisję Wyróżnień w składzie 3-osobowym, której przewodniczącym został pplk pil. Zbigniew Gozdalik, a rzecznikiem dyscyplinarnym został płk dypl. pil. Ryszard Zabój. Nowy Zarząd Oddziału opracował „Ramowy plan przedsięwzięć Oddziału na 2011 rok” i przystąpił do jego realizacji. Rok zakończono spotkaniem świąteczno-norowocznym, które odbyło się w Dowództwie SP, a w którym uczestniczył dowódca SP gen. broni pil. Lech Majewski wraz z małżonką Elżbietą. W tym roku spotkanie świąteczno-norowoczne zorganizowano wspólnie ze Stowarzyszeniem Lotników Polskich i Warszawskim Klubem Seniorów Lotnictwa. Organizatorem spotkania była grupa oficerów z płk. pil. Januszem Decewiczem na czele¹. Rok 2011 rozpoczęto posiedzeniem nowego Zarządu oraz podpisaniem umowy o współpracy z dowódcą I. Bazy Lotniczej i Stołecznym Zarządem Infrastruktury. Nowy sekretarz Oddziału opracował „Regulamin pracy Zarządu Oddziału WMSSWRP”, w którym przydzielono zadania wszystkim członkom nowego Zarządu Oddziału. Dnia 17 stycznia 2011 r. delegacja Oddziału złożyła wieniec na Grobie Nieznanego Żołnierza z okazji 66. Rocznicy Wyzwolenia Warszawy. Na pierwszym zebraniu w styczniu 2011 r. wystąpił gen. broni pil. Lech Majewski, który omówił zadania i perspektywy rozwoju SP oraz problemy dotyczące szkolenia w SP. W dniach 20–21 stycznia 2011 r. płk dr inż. Henryk Czyżyk, sekretarz Oddziału, uczestniczył w szkoleniu organizowanym przez Departament Wychowania i Promocji Obrońności MON, w miejscowości Popowo-Parcela. 5 kwietnia 2011 r. Zarząd Oddziału zmienił swoją siedzibę i przeprowadził się do nowych pomieszczeń nr 103 i 104 w bloku E (nr 2) na terenie Dowództwa SP. 10 kwietnia 2011 r. zmarł członek Zarządu Oddziału mjr inż. Marian Mikołajczuk, który został pochowany na

Cmentarzu w Białej Podlaskiej. Uchwałą walnego zebrania nowym członkiem Zarządu Oddziału został pplk pil. Jan Paweł Graczyk. Płk pil. Janusz Decewicz, członek Zarządu Oddziału, był pomysłodawcą nadania rondy w Wyszku imienia gen. dyw. Stanisława Nalecz-Komornickiego, byłego Kanclerza Kapituły Orderu Wojennego Virtuti Militari, który zginął pod Smoleńskiem 10 kwietnia 2010 r., a uroczystości związane z tym wydarzeniem w dniu 17 kwietnia 2011 r. prowadził w Kościele pw. Świętego Idziego w Wyszku płk dr inż. Henryk Czyżyk – sekretarz Oddziału, według opracowanego przez siebie planu zgodnie z ceremoniałem wojskowym. W uroczystości brał udział doradca Prezydenta RP prof. Tomasz Nalecz, który odczytał list Prezydenta RP, przedstawiciel Ministra Obrony Narodowej płk Jerzy Tomczyk, dyrektor Departamentu Urzędu ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych Jacek Polańczyk, który uhonorował 4 osoby Medalem „Pro Memoria”, nadanym na wniosek Kapituły Orderu Wojennego Virtuti Militari, przedstawiciel Biskupa Polowego WP, sekretarz Kapituły Orderu Wojennego Virtuti Militari gen. bryg. Zbigniew Ścibor-Rylski wraz z delegacją, Rodzina gen. dyw. Stanisława Nalecz-Komornickiego, przedstawiciele władz lokalnych oraz Stowarzyszeń Kombatantkich i Szkół z 19 Pocztaami Sztandarowymi. 14 maja 2011 r. delegacja Oddziału uczestniczyła w Forum Historycznym w Muzeum Historii Ruchu Ludowego w Warszawie zorganizowanym przez Stowarzyszenie Historyków Wojskowości. 23 maja 2011 r. w Dowództwie SP odbył się wieczór wspomnień o śp. kol. mjr inż. Marianie Mikołajczuku z udziałem Jego Żony Ireny i Córkę Anny, Rodziny, Przyjaciół oraz Kolegów. 30 maja 2011 r. delegacja z Zarządu Oddziału (koledzy: pplk pil. Zbigniew Gozdalik, płk dr inż. Henryk Czyżyk i płk dypl. Janusz Olszanowski) udała się do Górzna, gdzie nawiązała kontakt i współpracę z wójtem Gminy Górzno, mgr. Waldemarem Sabakiem, który opiekuje się pomnikiem poświęconym lotnikom 2. pnb „Kra-ków” w Kobylej Woli, którzy wylądowali tam 25 sierpnia 1944 r. na polowym lotnisku Wola Rowska i wykonali stamtąd pierwszy swój lot bojowy. Nawiązano również kontakt z Publiczną Szkołą Podstawową w Górznie i Soltysiem z Kobylej Woli. Od tej pory co-rocennie na początku września w Lesie Unińskim koło Górzna w uroczystościach patriotyczno-religijnych poświęconych tym wydarzeniom bierze udział Orkiestra Wojskowa SP i delegacja Oddziału. 23 sierpnia 2011 r. odbyło się uroczyste wyjazdowe spotkanie Zarządu Oddziału z okazji 67. Rocznicy

pierwszego lotu bojowego I. płm „Warszawa” i 91. Rocznicy powstania Lotnictwa Polskiego. Najpierw złożono wianki kwiatów pod pomnikiem I. płm „Warszawa” w Mińsku Mazowieckim, następnie odbyło się spotkanie z nauczycielami i uczniami patronackiej Szkoły Podstawowej im. I. płm „Warszawa” w Zadybiu Starym oraz złożenie kwiatów pod miejscowym obeliskiem. Następnie odbyło się spotkanie z wójtem mgr. Zenonem Stefanowskim, władzami samorządowymi Gminy Kloczew i młodzieżą w Ośrodku Kultury w Kloczewie, gdzie przyjęto delegację poczęstunkiem. W spotkaniach tych uczestniczyły także delegacje: z 23. Bazy Lotniczej z Mińska Mazowieckiego i podchorążych z WSOSP z Dębłina. Członkowie Zarządu Oddziału zwiedzili Muzeum Henryka Sienkiewicza w Woli Okrzejskiej oraz Pomnik Czynu Bojowego Muzeum Kleeberczyków i Muzeum Regionalne w Woli Gułowskiej, gdzie zostali bardzo ciepło i serdecznie przyjęci przez gospodarzy. W czasie przejazdów historię regionu przedstawiał płk dr pil. Janusz Kowalski, wiceprezes Oddziału i były wojewoda siedlecki². 26 sierpnia 2011 r. delegacja Oddziału uczestniczyła w Święcie Lotnictwa Polskiego: w uroczystej Mszy Świętej w intencji Lotników Polskich w Katedrze Polowej WP, w uroczystościach składania wienców na Polu Mokotowskim i po południu w Dęblinie w otwarciu Muzeum Sił Powietrznych. 29 sierpnia delegacja Oddziału uczestniczyła w międzynarodowych pokazach lotniczych „Air Show 2011” w Radomiu. 1 września 2011 r. delegacja Oddziału uczestniczyła w odsłonięciu pomnika poświęconego synom ziemi wartkowskiej poległym w katastrofach lotniczych, w tym gen. pil. Andrzeja Blasika, na dziedzińcu Zespołu Szkół w Wartkowicach. 4 września 2011 r. delegacja Oddziału i Orkiestra Wojskowa SP z Radomia uczestniczyła w uroczystości patriotyczno-religijnej w Lesie Unińskim koło Górzna. Na początku września płk dr inż. Henryk Czyżyk – sekretarz Oddziału – opracował „Wniosek do planu współpracy jednostki wojskowej z organizacjami pozarządowymi i innymi partnerami społecznymi na rok 2012” i przesłał go do Dowództwa Sił Powietrznych i I. Bazy Lotnictwa Transportowego. We wrześniu 2011 r. z inicjatywy prezesa Oddziału gen. bryg. pil. Romana Harmozy została utworzona „Fundacja Dom Seniora Lotnictwa” (KRS 145851808 – 28 października 2011 r.). Celem Fundacji jest pomoc seniorom – zarówno wojskowym jak, i cywilnym – borykającym się z problemami wieku podeszłego, rehabilitacja zdrowotna, a także profilaktyka i promowanie aktywności społecznej. Fundacja w swojej pracy

kieruje się przede wszystkim wspieraniem pozytywnego wizerunku Sił Zbrojnych RP, służby wojskowej oraz działalnością wolontariacką na rzecz obrony narodowej¹.

13 października 2011 r. delegacja Oddziału złożyła wieniec i zapaliła znicze na grobie gen. bryg. pil. dr. Edwarda Hyry na cmentarzu w Toruniu, w dniu Jego Imienin. 7 listopada 2011 r. delegacja Oddziału z prezesem gen. bryg. pil. Romanem Harmozą uczestniczyła w podwarszawskiej miejscowości Michałowice w uroczystym odsłonięciu odrestaurowanego pomnika „Lotników Polskich i Rumuńskich”, którzy zginęli w 1936 r. w czasie oblotu samolotu „Żubr”. Po odegraniu hymnów Rumunii i Polski, ambasador Rumunii i wójt Gminy Michałowice dokonali odsłonięcia pomnika. Uroczystości zakończył koncert Orkiestry Wojskowej SP oraz poczęstunek strażacką grochówką. 30 listopada 2011 r. delegacja Oddziału uczestniczyła w pogrzebie gen. bryg. pil. Tadeusza Sawicza na Wojskowym Cmentarzu Powązkowskim w Warszawie. W 2011 r. prelekcje na zebraniach, oprócz dowódcy SP, wygłosili: dr Andrzej Karkoszka, wiceminister ON, płk Jan Kacprzak, sekretarz Federacji Stowarzyszeń Służb Mundurowych, ppłk mgr Piotr Kryszak, wicedyrektor WBE, płk pil. dr Edmund Klich, przewodniczący Komisji Wypadków Lotniczych MON, który mówił na temat katastrofy smoleńskiej, gen. broni Waldemar Skrzypczak, były dowódca Wojsk Lądowych, płk Marian Babuška, przewodniczący Konwentu Dziekanów Korpusu Oficerów WP, który przedstawił przeznaczenie, zadania i strukturę organizacyjną Konwentu, dr Lech Kościuk, dyrektor Departamentu Transformacji MON, który przeprowadził informację nt. „Rola i zadania przeglądów strategicznych w kształtowaniu nowego oblicza SZ i bezpieczeństwa narodowego” i inni. Pod koniec 2011 r., sekretarz Oddziału opracował „Ramowy plan przedsięwzięć Oddziału WMSSLWRP na 2012” i przedstawił go Zarządowi Oddziału do akceptacji. Rok zakończono spotkaniem świąteczno-noworocznym, które odbyło się w kasynie Dowództwa SP².

HENRYK CZYŻYK



¹ Relacja płk. pil. Janusza Decewicza, członka Zarządu Oddziału W-MSSLWRP.

² Relacja płk. dr. pil. Janusza Kowalskiego, wiceprezesa Oddziału W-MSSLWRP.

³ Relacja gen. bryg. pil. Romana Harmozy, prezesa Oddziału W-MSSLWRP i prezesa Klubu Generalów WP.

⁴ Sprawozdanie z działalności statutowej Oddziału W-MSSLWRP w 2011 roku, Teczka z 2012 roku, s. 1-7.

10. EDYCJA NAGRODY IM. MARIANA MARSZAŁKA

Już po raz dziesiąty kapituła Nagrody im. Mariana Marszałka, w składzie: **Elżbieta Wielgosz**, **Magdalena Bujakowska**, **Józefa Hawraniak**, **Wioletta Ogińska** oraz **Rozalia Marszałek**, przyznała wyróżnienia za rok 2015 trzem uczniom. Nagrody trafiają do osób, które osiągają bardzo dobre wyniki w nauce oraz są aktywne w życiu społecznym, kulturalnym i sportowym.



Hania Łuczów z klasy VIb jest uczennicą wyróżniającą się w nauce i zachowaniu. Bardzo aktywna w działaniach na rzecz klasy. Jak mówi jej mama: „To bardzo wrażliwa, trochę zamknięta w sobie artystyczna dusza, która – niestety – nie zawsze wierzy w siebie i nie zdaje sobie sprawy z tego, ile może zaoferować innym. A może dać wiele! Nie będzie przesadą, jeśli powiem, że ona kocha, lubi i szanuje ludzi”.

Co jest jej ulubionym zajęciem i jednocześnie pasją? Otóż Hania namiętnie maluje, rysuje, wycina, lepi, klei, szyje, projektuje i... robi to pięknie! Efektem były jej sukcesy w latach ubiegłych – w szkolnych i pozaszkolnych konkursach

plastycznych, m.in. wyróżnienie w powiatowym konkursie „Najpiękniejszy pomnik przyrody w mojej gminie” czy I miejsce w konkursie plastycznym podczas Pikniku Rodzinnego. W klasie IV zajęła III miejsce w mistrzostwach miasta SP w pływaniu. W tym roku zajęła III miejsce z drużyną w konkursie ekologicznym „Śmieciomoda”, została wyróżniona w szkolnym konkursie „Młodzi Projektanci”, brała także znaczący udział w tworzeniu klasowego filmiku o bezpieczeństwie, który zwyciężył w konkursie szkolnym i został zgłoszony do przeglądu wojewódzkiego.

Krystian Kantyka z klasy VIa. Sam o sobie mówi: „Jestem spokojnym, pracowitym chłopakiem, z poczuciem humoru. Bardzo cenię sobie rodzinę i przyjaciół, dla których jestem w stanie zrobić bardzo dużo. Rodzice mówią, że jestem szczery i uczciwy i nigdy nie umiem kłamać. Moim hobby jest pływanie i karate, a w przyszłości chciałbym zdobyć kartę młodszego ratownika i czarny pas karate. Interesuję się historią Polski oraz polityką. Uwielbiam oglądać filmy edukacyjne z zakresu I i II wojny światowej, zoologii oraz sztuki magii. W wolnych chwilach czytam komiksy i książki przygodowe. Lubię spotykać się z kolegami i jeździć z nimi na rowerze lub chodzić na spacer”. Krystian jest bardzo dobrym uczniem i życzliwym kolegą. Do ostatnich jego osiągnięć zaliczyć można: II miejsce w międzyszkolnym konkursie wiedzy o historii naszego miasta; wyróżnienie w olimpiadzie ortograficznej kl. VI; IV miejsce w międzyszkolnych zawodach pływackich stylem grzbietowym i kraulem. Ponadto Krystian brał udział w konkursie mistrz rachunku, w ogólnopolskim konkursie matematycznym „Kangur” oraz historycznym kl. VI.



Hanna Wieczorek jest uczennicą klasy Va i osiąga wyróżniające wyniki w nauce. Należy do osób wrażliwych i skrytych, dlatego nie każdemu daje się bliżej poznać. Chętnie uczestniczy w konkursach literackich i ortograficznych. W tym roku zajęła II miejsce w szkolnym konkursie na wiersz o tematyce ekologicznej, została również wyróżniona w szkolnym konkursie literackim „Środki psychoaktywne – wrogiem szczęśliwego dzieciństwa”. W Szkolnej Olimpiadzie Ortograficznej zajęła III miejsce wśród piątklasistów (w klasie IV uzyskała I miejsce). Zdobyła wyróżnienie w Szkolnym Konkursie Wiedzy o e-Twinning. Niedawno spróbowała swoich

sił w międzyszkolnym konkursie literacko-językowym „Z językiem polskim na Ty”, organizowanym przez Gimnazjum nr 1, zajmując z drużyną II miejsce. Jest członkinią PTTK i aktywnie uczestniczy w rajdach i innych wyprawach turystycznych: zarówno pieszo, jak i na rowerze, autokarem, a nawet kajakiem. Łącznie tych wypraw było ponad 30. Pod okiem taty utrwala fotograficznie najbliższą rzeczywistość, co zaowocowało wyróżnieniami w pierwszych dwóch edycjach otwartego Konkursu Fotograficznego „Świdwin w czterech porach roku”, a także I miejscem w konkursie fotograficznym zorganizowanym przez Zespół Placówek Specjalnych w Sławoborzu. Hania spędza czas projektując fotograficzne kolaże, tworząc wirtualny świat Simsów, a także poznając kolejne przygody jej ulubionej książkowej bohaterki „Hani Humorek”, z którą łączy ją to, że „mają czasami swoje humorki”. Od dwóch lat uczestniczy w zajęciach zamkowego ogniska muzycznego, gdzie uczy się gry na gitarze klasycznej. Występuje podczas uroczystości szkolnych i klasowych (jasełka, Dzień Ziemi i Szkolny Dzień Godności Osób Niepełnosprawnych).

TAJOWIE NA KONGRESIE 80 LAT TORUŃSKIEJ BAZYLIKI KATEDRALNEJ

Jedną z najciekawszych i najbarwniejszych imprez towarzyszących II Międzynarodowemu Kongresowi Azjatyckiemu był Dzień Tajski. Pasjonat kultury tego kraju **Mario Betancourt Lopez** wygłosił interesujący wykład na temat Tajlandii i buddyzmu. Ciekawy program artystyczny zaprezentowali studenci filologii tajskiej i wietnamskiej Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu.



Odbył się także pokaz masażu tajskiego oraz specjalów kuchni tego państwa.



Gościem imprezy był JE Ambasador Królestwa Tajlandii w Polsce **Manasavi Srisodapol**, któremu towarzyszyła **Thanthida Wangthamrong**, I Sekretarz Ambasady Królestwa Tajlandii. Wśród publiczności byli również JE **Przemysław Marzec** z Ministerstwa Spraw Zagranicznych, wielokrotny ambasador Polski w państwach Ameryki Południowej, oraz prezes dr **Adam Marszałek**.

K.T.

ROZMOWY DZIEKANA Z DYREKTOREM



Na jednej z konferencji naukowych ciekawe rozmowy toczyli wybitni pedagodzy: prof. dr hab. **Stanisław Juszczyk**, dziekan Wydziału Pedagogiki i Psychologii Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach i redaktor naczelny prestiżowego kwartalnika „The New Educational Review”, oraz prof. **Harald Nilsen** kierownik Zakładu Języka i Kultury Norweskiej Uniwersytetu Szczecińskiego. W ostatnim czasie nakładem Wydawnictwa Adam Marszałek ukazała się jego praca *Norwescy pisarze 1960–2010. Interpretacja opowiadań*. Natomiast pod redakcją prof. Juszczyka wydana została książka *European Education (and Training) Systems*.

M.M.

W tym roku mija 80 lat od podniesienia przez Piusa XI toruńskiego kościoła św. św. Janów do rangi bazyliki mniejszej. Taki tytuł nadaje się świątyniom o wyjątkowych walorach zabytkowych, liturgicznych, duszpasterskich i pielgrzymkowych.

W dniach 6–14 czerwca 2015 r. odbyło się święto najważniejszego z toruńskich kościołów pn. „Zobacz katedrę na nowo”. W programie imprezy były: uroczysta liturgia, koncerty, wystawy, wejście na wieżę, projekcje filmu 3D o historii katedry oraz zwiedzanie katedry z przewodnikami, w tym możliwość obejrzenia miejsc na co dzień niedostępnych.

Inicjatorem i głównym organizatorem tego wielkiego przedsięwzięcia był ksiądz prałat **Marek Rumiński**, zwany w Toruniu Wielkim Budowniczym. Tytuł ten zyskał w podziękowaniu za wielki trud włożony w odbudowę i renowację katedry. Wśród kilkuset gości byli m.in. siedzący obok księdza prałata Marka Rumińskiego:



Halina Marszałek, przedstawiciele zakonów bernardynów i paulinów, a także ksiądz prałat **Józef Nowakowski** i prof. **Waldemar Rozyńkowski**.

K.G.

70 LAT TORUŃSKIEGO UNIWERSYTETU

Pod Pomnikiem Kopernika w asyście wielu torunian odbyło się specjalne posiedzenie senatu UMK. Była to jedna z wielu imprez jubileuszowych. Z tej też okazji JE Rektor **Andrzej Tretyn** wydał w toruńskim ratuszu uroczysty bankiet, na którym podziękował władzom województwa i miasta za wsparcie okazywane uniwersytetowi. Prezydent **Michał Zaleski**, gratulując jubileuszu, stwierdził, że uniwersytet jest chlubą Torunia i jego symbolem.



Wśród uczestników uroczystości byli m.in.: wiceminister **Wodzisław Duch**, ks. plk **Mikołaj Hajduczenia**, ks. **Jerzy Molin**, prorektor UW prof. **Tadeusz Tomaszewski**, kanclerz **Justyna Morzy**, prof. **Janusz Tondel**, dyrektor Biblioteki Uniwersyteckiej w Toruniu dr **Krzysztof Nierzwicki**. Silną grupą przybyli przedstawiciele wojska i policji. Jednym z najważniejszych gości była małżonka rektora **Joanna Jarkiewicz-Tretyn**, której towarzyszył prorektor **Andrzej Sokala**.

K.T.

ŚWIĘTO „JEDYNKI”

W dniu 22 maja 2015 r. świdwińska Jedyńka uroczystie obchodziła 70. rocznicę powstania. Do tego wydarzenia przygotowania trwały od początku roku szkolnego. W związku z Jubileuszem przeprowadzono wiele ciekawych konkursów, m.in. literackich i plastycznych. W każdej klasie odbyły się spotkania z absolwentami i byłymi pracownikami szkoły. Przygotowano także okolicznościową publikację – tomik wierszy z twórczością uczniów ilustrowany ich pracami oraz film o szkole. Na szkolnych korytarzach urządzone zostały wystawy zdjęć z historii szkoły, prac uczniów, pamiątek i kronik szkolnych oraz galerię prac plastycznych autorstwa nauczycieli.

Kulminacyjnym wydarzeniem Jubileuszu była uroczystość zorganizowana w dniu 22 maja 2015 r. Obchody zapoczątkowała msza święta w intencji uczniów, rodziców i pracowników szkoły, której przewodniczył ordynariusz diecezji koszalińsko-kołobrzesckiej biskup Edward Dajczak.

Wśród gości byli m.in. burmistrz Jerzy Owsiak, przewodniczący Rady Miasta Henryk Klaman, starosta świdwiński Mirosław Majka, przewodnicząca Rady Powiatu Danuta Malitowska, dyrektor Delegatury Kuratorium Oświaty w Koszalinie Anna Mazurek, wieloletnia dyrektor szkoły Krystyna Zaremba.

W części oficjalnej do zebranych przemówiła dyrektor szkoły Barbara Pelka, a następnie wystąpiła Monika Babiak z ciekawym referatem, który miał charakter historyczny. W części artystycznej wystąpili uczniowie, absolwenci, nauczyciele oraz rodzice, a także tancerze z Klubu Tańca Omen.

Występ oraz dokonania szkoły wysoko ocenili obecni na uroczystości goście.

OSTATNIA SESJA MŁODZIEŻOWEJ RADY MIASTA ŚWIDWINA

Dwuletnia kadencja Młodzieżowej Rady Miasta dobiegła końca. Podsumowano ją podczas ostatniej sesji, która odbyła się 1 czerwca 2015 r. w Urzędzie Miasta.

Była to okazja do omówienia najważniejszych inicjatyw, jakie podejmowała Rada w okresie swojego działania, czyli w latach 2013–2015. Zaproszono osoby, które wspomagały młodzież w bieżącej pracy. W sesji uczestniczyli: zastępca burmistrza Zygmunt Maksiak, skarbnik miasta Urszula Cieślińska, sekretarz miasta Andrzej Rewiński, radni Anna Zdunek i Dariusz Kola-kowski, dyrektor Parku Wodnego „Relax” Leszek Jasiukiewicz, dyrektor Zamku Bolesław Kurek oraz panie Marzena Wisłocka i Marta Piastowska. Młodzi radni złożyli im podziękowania za współpracę.

Młodzieżowa Rada Miasta minionej kadencji pracowała w składzie: Dawid Kardas, Michalina Komorowska, Łukasz Kuźmicki, Dominika Tyszczyk, Wojciech Łambucki, Igor Firlinger, Szymon Brodowicz, Anna Pugacz, Martyna Rudzińska, Izabela Orenczak, Michał Waszek, Marcel Zych, Kamila Borysiewicz, Monika Wiczorek, Joanna Klim.

Młodzi radni wyznaczyli termin wyborów do kolejnej Rady. Odbędą się one 29 września 2015 r.

U.M.



Anna Strońska

Z Dominiką Obermueller, praktykantką w Wydawnictwie Adam Marszałek, rozmawia Paweł Jaroniak

Paweł Jaroniak: Na początek powiedz kilka słów o sobie. Gdzie się uczysz? Jakie są Twoje zainteresowania?

Dominika Obermueller: Jestem uczennicą Zespołu Szkół Mechanicznych, Elektrycznych i Elektronicznych im. prof. Sylwestra Kaliskiego w Toruniu na kierunku technik informatyk. Interesuję się grami komputerowymi, książkami oraz muzyką. Uwielbiam zwierzęta.

P.J.: Co skłoniło Cię do odbycia praktyk właśnie w Wydawnictwie Adam Marszałek?

D.O.: Przez pewien czas nie wiedziałam, co tak naprawdę chcę robić na moim kierunku. Ponieważ lubię czytać, doszłam do wniosku, że praktyki w wydawnictwie mogą być ciekawą przygodą i dzięki nim dowiem się, jak to wygląda „od kuchni”. Dzięki odrobinie szczęścia udało mi się dostać właśnie do Wydawnictwa Adam Marszałek.

P.J.: Czy zanim rozpoczęłaś praktyki, miałaś jakieś konkretne wyobrażenie o tym, jak wygląda praca w wydawnictwie? Jakie są Twoje wrażenia? Czy coś szczególnie Cię zaskoczyło?

D.O.: Nie wyobrażałam sobie nigdy, na jakiej zasadzie to wszystko działa. Ciekawą rzeczą dla mnie było to, że jedna osoba nie ma wyznaczonego konkretnego zadania, na przykład tłumaczenia tekstu czy sprawdzania ortografii. Każdy w Redakcji musi mieć pojęcie o wielu rzeczach. Sądzę, że ta praca jest ciekawa, gdyż tak naprawdę stawia sporo wymagań.

P.J.: Twoje umiejętności informatyczne są imponujące. Nawet nasz redakcyjny grafik Krzysztof Galus patrzył na Ciebie z podziwem. Komputery to Twoja pasja?

D.O.: Trafiałam na informatykę częściowo przypadkiem. Chciałam iść do technikum, ponieważ daje to zabezpieczenie na przyszłość. Gry komputerowe w moim mniemaniu mogą pozwolić mi na pokazanie siebie i tworzenie czegoś samodzielnie. Tak rozumiem moją miłość do komputera.

P.J.: Jest szansa, że pojawiysz się jeszcze w Redakcji, na przykład jako stażystka?

D.O.: Jest to możliwe, jeśli się uda, jednak niczego nie można być pewnym.

P.J.: Dziękuję za rozmowę, życzę Ci powodzenia i – mam nadzieję – do szybkiego zobaczenia!



ŚWIDWIŃSKIE DNI KULTURY KRESOWEJ

Dnia 31 maja w Świdwinie odbył się kolejny, dziewiętnasty już Dzień Kultury Kresowej – zorganizowany wspólnie przez dwa świdwińskie towarzystwa kresowe (wileńskie i lwowskie) oraz objęty patronatem honorowym burmistrza Świdwina. Tegoroczne obchody rozpoczęły się już 20 maja, kiedy to odbyło się spotkanie z pisarzem Stanisławem Srokowskim. W swoich publikacjach zajmuje się on tematyką kresową i skomplikowanymi relacjami polsko-ukraińskimi. Na podstawie jego książek powstał scenariusz powstającego obecnie filmu *Wołyń*.

Ostatniego dnia maja natomiast była okazja, aby podsumować działania obu towarzystw dla lokalnej społeczności. Dzięki ogromnej liczbie imprez, konkursów i spotkań pamięć o Kresach Wschodnich wciąż jest w Świdwinie żywa, chociaż dorastają tu kolejne pokolenia znające je tylko z opowieści. Uczestnicy mogli posłuchać piosenek w wykonaniu świdwińskich laureatów piosenki lwowskiej: **Julii Mazurkiewicz**, **Anety Borkowskiej** i **Jacka Lasoty**. Wręczono również nagrody zwycięzcom konkursu „Tradycje wileńskie w naszym regionie”. Na zakończenie wystąpił zaś zespół „Stowarzyszenie Śródmieście” z Koszalina wraz z kapelą „Przylesianie”. U.M.



SPOTKANIE ARTYLERYJSKICH POKOLEŃ W CIECHOCINKU

W majowym Spotkaniu Artyleryjskich Pokoleń 2015 w ramach programu Razem w NATO uczestniczyli członkowie Stowarzyszenia Polskich Artylerzystów, do którego należą osoby pozostające w służbie czynnej oraz byli artylerzyści. W imprezie brało również udział około 150 samorządowców szkolących się w zakresie współdziałania administracji rządowej i samorządowej z Siłami Zbrojnymi.



Do wspólnej fotografii pozowali: dowódca 23. Pulku Artylerii płk **Paweł Świtalski**, z-ca szefa Zarządu Wojsk Rakietowych i Artylerii Wojsk Lądowych płk **Sławomir Owczarek**, dowódca 5. Pulku płk **Zenon Wiśniewski**, dowódca 11. Pulku płk **Jacek Wera**, były dowódca 6. Brygady płk **Fryderyk Woźniak**, prezes Zarządu Głównego Stowarzyszenia Polskich Artylerzystów płk **Roman Klośński**.



Dostrzeżliśmy również: płk. **Włodzimierza Rudzińskiego**, gen. **Jarosława Wierzchołskiego**, gen. **Antoniego Skibińskiego**, gen. dyw. **Marka Oleksiaka**, gen. **Mariana Kolczyńskiego** oraz **Grzegorza Borka**, pełnomocnika Zarządu Województwa do spraw Międzynarodowych.

D.K.

SREBRNY KRZYŻ DLA SIERŻANTA BAJURSKIEGO



W ostatnim czasie wiceminister spraw wewnętrznych **Grzegorz Karpiński** oraz komendant główny Policji nadinsp. **Krzysztof Gajewski** odznaczyli przyznawanymi przez Prezydenta RP srebrnymi krzyżami najdzielniejszych funkcjonariuszy. W tej grupie był również policjant Komendy Powiatowej Policji w Świdwinie sierż. szt. **Michał Bajurski**, który został wyróżniony Srebrnym Krzyżem Zasługi za Dzielność. Świdwiński policjant uratował mężczyznę topiącego się w zbiorniku wodnym, udaremniając w ten sposób próbę samobójstwa. Nie zastanawiając się ani chwili, policjant podpłynął do tonącego, obezwładnił go i odholował na brzeg, gdzie udzielono mu pomocy. Jego bohaterstwo przeważało nad obawą utraty własnego życia, a postawa stała się wzorem i motywacją do działań szczególnie dla tych, którzy rozpoczynają swoją służbę w Policji. U.M.



WYTAŃCZONE MEDALE

Dnia 23 maja 2015 roku w Dziwnowie odbył się IX Słoneczny Turniej Tańca Sportowego. Świdwin dumnie reprezentowała Szkoła Tańca Iskra. W kategorii do lat 7 złoty medal zdobyli **Bartosz Pryba** i **Julia Sieradzan**, a w grupie wiekowej 8-9 lat **Maksymilian Dudkowski** i **Aleksandra Bodnar**. Srebrne medale powędrowały do **Karola Korfa**, **Amelki Piwowarczyk** i **Julki Dmytryk**. Brązowymi medalistami w kategorii powyżej 15 lat zostali **Karol Radomski** i **Maja Urbanowicz**. U.M.



WSPOMNIENIE O PŁK. RYSZARDZIE GRUDMANIE

W dniu 11 kwietnia 2015 roku zmarł w Warszawie płk dypl. pil. **Ryszard Grundman**, zasłużony oficer Lotnictwa Polskiego i członek Oddziału Warszawsko-Mazowieckiego Stowarzyszenia Seniorów Lotnictwa Wojskowego RP. Śp. płk dypl. pil. Ryszard Grundman urodził się 1 stycznia 1931 r. w Koninie. Ojciec Bronisław, matka Józefa, z domu Przybylak. 24 września 1949 r. ochotniczo wstąpił do Oficerskiej Szkoły Lotniczej w Dęblinie, z której został przeniesiony do Oficerskiej Szkoły Lotniczej Nr 5 w Radomiu. Ukończył ją 28 grudnia 1951 r. jako prymus pierwszej radomskiej promocji. 1 stycznia 1952 r. rozpoczął służbę zawodową w 1. Pułku Lotnictwa Myśliwskiego „Warszawa” w Warszawie i pełnił ją do 11 lipca 1973 r. Zajmował stanowiska: pilota, starszego pilota, dowódcy klucza lotniczego, pomocnika dowódcy eskadry do spraw pilotażu, dowódcy eskadry (od 7 października 1954 r. do września 1959 r.). 1 września 1959 r. został skierowany na studia w Akademii Sztabu Generalnego Wojska Polskiego w Rembertowie, które ukończył 30 marca 1963 r. Powrócił do pułku i został zastępcą dowódcy do spraw pilotażu, a 27 czerwca 1964 r. – dowódcą pułku (1. Pułkiem dowodził do 11 lipca 1973 r.). Podczas 22-letniej służby w tym historycznym pułku brał udział we wszystkich centralnych pokazach i defiladach lotniczych. Należał do pionierskiej grupy pilotów wojskowych wykonujących pilotaż zespołowy na samolotach odrzutowych. Zdobył – jako jedyny w pułku – tytuł „Zalogi Wyborowej”. Był członkiem zespołu, który zdobył tytuł mistrzowski na pierwszych zawodach Lotnictwa Myśliwskiego WL i OPL OK (28.09.–3.10.1959 r.) we Wrocławiu. Po przekazaniu obowiązków dowódcy pułku od 11 lipca 1973 r. był dowódcą 4. Bazy Lotniczej w Warszawie. W roku 1976 został Szefem Szkolenia i Sportu w Aeroklubie PRL. Do służby w Dowództwie Wojsk Obrony Powietrznej Kraju powrócił w roku 1983, gdzie był starszym specjalistą, potem zastępcą szefa Służby Ruchu Lotniczego, a od 21 sierpnia 1980 r. – szefem Służby Ruchu Lotniczego (do 20 grudnia 1991 r.). Podczas służby w lotnictwie uczestniczył w katastrofie



lotniczej. W 1954 r. podczas manewru rozejścia się ze swoim prowadzonym zderzyli się w powietrzu na samolotach Lim-1 (MiG-15). Prowadzony – ppor. pil. Aleksander Dunał – zginął podczas próby katapultowania się z samolotu Lim-1 na zbyt małej wysokości. Por. pil. Ryszardowi Grundmanowi dopisało szczęście. Był pilotem wojskowym klasy pierwszej. Miał 3051 godzin nalotu za sterami wielu samolotów oraz trzy loty bojowe w celu przechwycenia samolotów rozpoznawczych naruszających polską przestrzeń powietrzną. Wykonywał loty na samolotach: MiG-21, Lim-1, Lim-2, Lim-5, TS-8

„Bies”, Jak-9, Jak-9P, Jak-9M, Jak-11UT-2, Po-2. Był autorem pięciu książek: *Smugi na niebie*, *W cieniu skrzydeł*, *Podniebne rodeo*, *Polscy piloci i UFO*, *Gniazdo* oraz wielu artykułów o tematyce lotniczej. Był inicjatorem założenia Oddziału Warszawsko-Mazowieckiego Stowarzyszenia Seniorów Lotnictwa Wojskowego RP, gdzie od 22 listopada 1994 do 17 listopada 1998 r. był wiceprezesem Oddziału, a od 1998 do 14 czerwca 2014 r. wiceprezesem Zarządu Głównego SSLW RP. Od 2001 r. był członkiem Rady Głównej Federacji Stowarzyszeń Rezerwistów i Weteranów Sił Zbrojnych RP, gdzie został delegowany przez ZG SSLW RP z Poznania. Był aktywnym społecznikiem uczestniczącym w działalności stowarzyszeń mających na celu podtrzymanie tradycji narodowych, w tym ochronę godności i honoru żołnierza polskiego i integrację środowisk byłych

żołnierzy lotnictwa wojskowego Sił Zbrojnych RP. Uzyskał mistrzowską klasę pilota wojskowego. Otrzymał tytuł Pilota Roku. Został uhonorowany ponad 30 odznaczeniami i orderami, m.in. Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski (1986 r.), Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski (1966 r.) i Złotym Krzyżem Zasługi (1957 r.). Otrzymał honorowe obywatelstwo miasta Warki oraz tytuł honorowy i odznakę „Zasłużony Pilot Wojskowy”. Mieszkał w Warszawie z żoną Eulalią, z domu Łukaszewską. Miał dwie córki: Iwonę (1952), która jest lekarzem, i Małgorzatę (1956), troje wnuków: Małgorzatę (1981), Adama (1988), Martę (1991) i prawniczkę Oliwię (2013). Interesował się historią lotnictwa i białą bronią.

płk dr Henryk Czyżyk

UCZNIOWIE GIMNAZJUM W VENA CROSS FESTIVAL 2015

Uczniowie Publicznego Gimnazjum nr 1 w Świdwinie wzięli udział w zawodach Vena Cross Festival 2015, które to od kilku lat są ogólnopolskim finałem sztafetowych biegów przelajowych dziewcząt i chłopców dla szkół podstawowych, gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych. Uczniowie gimnazjum pod przewodnictwem trenera **Jarosława Króla** zajęli XII miejsce.



Od lewej: **Adrian Sztuba**, **Mateusz Tabiś**, **Maciej Tyszkiewicz**, **Wiktor Baska**, **Szymon Murawski**, **Dawid Kurlapski**, **Łukasz Podgórski**, **Gabriel Kaszuba**.

Jarosław Król

ŚWIĘTO WSI W CIECHOCINIE

W połowie czerwca w leżącym na ziemi dobrzyńskiej Ciechocinie odbyło się już po raz czwarty piękne Święto Wsi Kujawsko-Pomorskiej. Na scenie wystąpiło kilkuset wykonawców, a wśród nich „Młody Toruń”, którego występ wzbudził entuzjazm publiczności. Na kilkudziesięciu stoiskach sprzedawano miód, ciasta, kielbaski, obwarzanki i bardzo wiele produktów ekologicznych. Zaprezentowali się również twórcy ludowi, a także takie instytucje, jak Muzeum Historyczno-Wojskowe czy Chorągiew Husarska.



Podziwiająca występ Młodego Torunia **Marianna** pozowała do pamiątkowej fotografii ze swą siostrą **Zuzanną** oraz **Tytusem Zydorczykiem** i **Dawidem Gąbką**. Prezentowane z dumą przez młodych tancerzy kolorowe ludowe stroje członków zespołu wzbudzały uznanie zgromadzonej na święcie publiczności.

Panie z toruńskiej pracowni Twórcza Chata **Klaudia**, **Renata** i **Michalina Górskie** prowadziły cieszące się dużą popularnością wśród młodzieży warsztaty plastyczne. Uczestnicząca w nich aktywnie **Marianna** wykonała pięknego kota, którego z podziwem obserwowała jej siostra **Zuzanna**.



D.K.

Z KANADY DO POLSKI W MAJU–CZERWCU 2013 cz. III POLSKIE PEREGRYNACJE WSPOMNIENIOWO-ODKRYWCZE ANDRZEJA I DANUTY

29 maja

Rypin. Małe, śpiące miasteczko położone między Mazowszem a Kujawami. Byłem dobrze przygotowany książką *Rypin. Dzieje miasta* profesora Mikulskiego (Wydawnictwo Adam Marszałek). Dwa tomy, ponad 1000 stron, w twardej oprawie. Nie miałem zbyt wiele czasu na dokładne czytanie, a indeks, jak w wielu takich książkach brak. Niemniej upewniłem się, że nazwisko Roszczyński nie figuruje na żadnej z tych tysięcy stron. Z nazwisk znanych mi z rodziny Danuty natknąłem się na Edmunda Rogowskiego, urodzonego w 1944 roku w Rypinie. Zenobię Rogowską urodzoną w roku 1950, działaczkę Stowarzyszenia „Pax” i koła katolików świeckich. Jerzy Rogowski był prezesem miejscowego Związku Kombatantów, a Stanisław Manikowski (nazwisko drugiego męża ciotki Danuty, a siostry Ignacego) w latach 1973–2003 był dyrektorem Rejonu Elektrycznego. Jeszcze jedną osobą ze znajomo brzmiącym nazwiskiem, ale już poza koligacjami rodzinnymi, był Antoni Baczyński, kierownik Szkoły Powszechnej nr 2 (aż do roku 1939). To on prawdopodobnie zaprosił małego Krzysia Baczyńskiego (przyszłego poetę, maturzystę gimnazjum im. Stefana Batorego, który zginął w Powstaniu Warszawskim) z matką na wakacje w Chodczu, o czym poniżej.

Przywilej lokacyjny otrzymał Rypin w roku 1345, kiedy pierwszym księciem dobrzyńskim był Siemowit, brat Władysława Łokietka. Ziemia tu była urodzajna, uprawiano głównie zboża. Pierwsze młyny powstały już w dwa lata po wydaniu przywileju lokacyjnego, a kościół Świętej Trójcy wzniesiono w roku 1355. Rokitnicy, Działyńscy (Andrzej Działyński był dworzaniem Batorego). Podoscy to najlepiej znane okoliczne rody. W 1656 roku Szwedzi obsadzili Brodnicę, w latach 1793–1806 Rypin znalazł się pod panowaniem pruskim. Na początku XX wieku należał do zabonu rosyjskiego. Większość zabudowy była drewniana, z dachami krytymi słomą. W roku 1913 w Rypinie były 993 budynki, z czego tylko 23,7% zbudowanych z cegły. Liczba mieszkańców w 1931 roku wynosiła 8348 osób. W 2000 roku ledwie się podwoiła. Tu i ówdzie, nawet przy głównej ulicy, pozostały do dziś nieliczne drewniane domy malowane spękaną i luszczącą się żółtą farbą.

W roku 1917 zbudowano pierwszą elektrownię w mieście. Polacy przejęli władzę w Rypinie 11 listopada 1918 roku. Armia Czerwona wyzwoliła Rypin 21 stycznia 1945 roku. Zginęło 66 żołnierzy radzieckich, ale pomnik wdzięczności zburzono, co uważam za wyjątkowy brak współczucia i obelgę dla tych, którzy stracili to, co najdroższe – życie. Urząd Stanu Cywilnego znaleźliśmy z łatwością, a w nim panią obnażającą znaczną powierzchnię swoich piersi. Rzecz była specjalnie interesująca, kiedy panią po-

chylała się nad księgą metrykalną próbując znaleźć numer 229 z roku 1913. Pożółkłe, wysuszone i ścięte strony obracała szybko kciukiem i palcem wskazującym prawej ręki. Kartki kruszyły się i darły, pozaginane ich rogi odpadały. Metryka Ignacego pisana była po rosyjsku, pięknymi literami, trudnymi do odczytania.

Najbardziej wnikliwym badaczem historii Rypina i jego mieszkańców jest docent Piotr Galkowski, wicedyrektor gimnazjum ekonomicznego w tym miasteczku. Nie zastaliśmy go w gimnazjum, nie udało się uchwycić go telefonicznie.

Ksiądz Nadolny z Archiwum Diecezjalnego był równie nieuchwytny co pan docent. Przez domofon poinformowano nas o jego nieobecności i braku rozeznania co do dnia powrotu. Ignacy urodził się w roku 1913 w majątku „Piekielek” położonym na obrzeżu Rypina, możliwe że już dawno włączonego w teren miasta. Niewyraźna, ustna informacja wskazywała na to, że „Piekielek” znajdowało się w pobliżu cmentarza. Rzadka, niska zabudowa, jakieś warszaty, pola i cmentarz na górze. Stare groby niemieckie z pomnikami z piaskowca. Polskie – nowsze i zaniedbane. Brak Roszczyńskich.

Wiemy, że Ignacy był podchorążym po ukończeniu szkoły piechoty w Brodnicy, wiemy, że skończył technikum rolnicze. Istnieje prawdopodobieństwo, że tuż przed wojną służył w Korpusie Ochrony Pogranicza, że brał ślub w Katedrze Płockiej, że większość swojego krótkiego życia mieszkał w Chodczu, że był aresztowany w roku 1943 i zginął w obozie koncentracyjnym Mauthausen-Gusen.

30 maja

Święto Bożego Ciała. Jakoś nie widać procesji ani tłumów w pobliżu kościołów. Dzięki uprzejmości naszych toruńskich przyjaciół, jedziemy z Torunia do Gdańska nową autostradą. Wspaniała, gładka, asfaltowa powierzchnia. Dwa pasy jezdne po obu stronach, pobocza, czytelne tablice objaśniające. Duże różnice na korzyść między kwadratowymi domkami z płaskimi dachami krytymi papą, budowanymi 10 lat temu, a zgrabnymi, o spadzistych dachach pokrytych czerwoną dachówką, stawianymi w ciągu ostatnich dwóch–trzech lat. Na ogół ładne ogrodzenia metalowe, ale tu i ówdzie paskudne, betonowe prefabrykaty. Dużo reklam. Nie wszystkie logicznie powiązane z przedstawianym towarem, brzydkie wierszowania, dużo nowosłowia. Na każdym kilometrze jakiś warsztat rzemieślniczy: produkcja okien, drzwi, dodatki do łazienek, ślusarz, opony itp. Nowoczesne stacje benzynowe, liczne miejsca do odpoczynku, podany kilometr aż do najbliższego WC. W półtorej godziny jesteśmy w Gdańsku. Szerokie ulice, czysto. Stare Miasto pięknie odnowione. Napisy po polsku i po niemiecku. Prawie jak przed wojną, tylko kolejność inna. Sklepy i stragany

zawalone bursztynem. Głównie z kopalni w Jantarze (w języku rosyjskim słowo jantar oznacza bursztyn). Bursztyny „samorodki” z kropli żywicy wydawały mi się najbardziej zachęcające. Były na wagę i bardzo drogie. Znacznie droższe od tych wypolerowanych. Największy ważył około 3 kilogramów. Piękny, matowy. Bursztyny rzeźbione od ich tylnej powierzchni i w lustrzanym odbiciu dają efekt „kamei”.

Na przybrzeżu Starego Miasta stał galeon. Paradnie wykończony i wylakierowany zabiera wycieczki na Westerplatte. Chętnych tłumi. Właściciel galeonu wydobył z kieszeni spodni gruby zwitek stu złotych banknotów. Interes idzie dobrze.

Molo w Sopocie płatne. Tłum inny niż kiedyś. Ubrany byle jak, twarze nieciekawe. Tylko dzieci jak dawniej bawią się przed wejściem na molo, wjeżdżają samochodzikami pod nogi przechodniów/spacerowiczów. W Trójmieście, tak jak i w innych polskich miastach, ożywiony ruch, nadmierna szybkość w próbie dogonienia straconego czasu i niewykorzystanych chęci przyjemności życia.

Między Wrzeszczem a Oliwą, trochę z boku od głównego traktu, mieści się Gdański Park Naukowo-Technologiczny imienia Hilarego Koprowskiego. Gdyby nie to, że redaktor Daniel Kawa znalazł ten obiekt w komputerze, byłoby trudno tam trafić i nie byłoby wiadomo, że nosi imię wielkiego Hilarego. Obszedłem cały budynek, przeczytałem wszystkie napisy i nie znalazłem imienia tego wielkiego uczonego. Budynek wydawał się jeszcze nie całkowicie wykończony i pusty w środku. Koprowski cieszył się tym parkiem jego imienia. Myślę, że to była jego ostatnia radość, ostatni triumf przed śmiercią.

W drodze powrotnej do Torunia było jeszcze Chelmino. Obiecałem pani Hance, optyczce z Toronto, że odwiedzę jej rodzinne miasto, gdy będę w Polsce. Studio pani Hanki mieści się przy głównej ulicy polskiej dzielnicy, na Roncesvalles.

Zmierzczało i nadciągały granatowe chmury. W tym świetle odnowiony rynek Chelmina wyglądał pięknie i tajemniczo. Monumentalny „czerwony” gotyk, piękny ratusz polsko-włoskiego renesansu, cysterski, a potem franciszkański kościół. Pusty rynek, puste ulice. Bezrobocie. Smutek. W tym układzie odrestaurowanie za „europejskie” pieniądze nie wystarczy na długo. Zdaniem Daniela winni są administracja miasta i burmistrz, że nie potrafili zwabić turystów i zorganizować dochodowego miejsca pracy dla mieszkańców. Zrobiłem wyjątkowo ładne zdjęcia z przeznaczeniem dla pani Hanki.

ANDRZEJ PAWŁOWSKI

Andrzej Pawłowski, z zawodu lekarz, jest także rzeźbiarzem. Ukończył Gimnazjum im. Stefana Batorego i Akademię Medyczną w Warszawie. Mieszka w Toronto, w Kanadzie. W naszym Wydawnictwie ukazały się jego książki: *Pochylony nad Łokietkiem, Zabrymować cień Boga, Śmierć Hermesa*.



JUBILEUSZ XXX-LECIA ŚWIDWIŃSKIEGO GIMNAZJUM

Uroczystości jubileuszu świdwińskiego gimnazjum rozpoczęły się mszą św., której przewodniczył ks. biskup **Edward Dajczak**. Po mszy kontynuowano świętowanie w szkole. Ważnym momentem Jubileuszu było uroczyste odsłonięcie i poświęcenie tablicy pamiątkowej. Umieszczono na niej motto: *Żołnierz zdobył Ziemię Zachodnie dla Polski, żołnierz będzie na nich gospodarzem*. Dyrektor szkoły **Paweł Pińczuk** powitał gości, a szczególnie ciepłe słowa skierował do przybyłych kombatantów: **Jerzego Rolaka, Kazimierza Kieruzela, Władysława Jakubowskiego, Franciszka Zielińskiego, Klemensa Rydzio**. Wśród zaproszonych gości znaleźli się ponadto notable miasta: burmistrz miasta **Jan Owsiak**, przewodniczący Rady Miasta **Henryk Klaman**, przewodnicząca Rady Powiatu **Danuta Malitowska**, kierownik oświaty **Bogdan Wachowiak**, wójt gminy Świdwin **Kazimierz Lechocki**, wicestarosta **Zdzisław Pawelec**, dowódca 21 Bazy Lotnictwa Taktycznego płk. **Ireneusz Starzyński**, a także rodzice, sponsorzy, dyrektorzy innych szkół, emerytowani pracownicy, przyjaciele szkoły. W uroczystości wzięła udział prezes Zachodniopomorskiego Zarządu Wojewódzkiego Związku Kombatantów RP i BWP w Szczecinie **Janina Koptas**, która wyróżniła dyrektora najwyższym odznaczeniem – komandorią „za wybitne zasługi dla Związku Kombatantów RP i BWP” oraz w dowód uznania za osobiste zaangażowanie w problematykę wojenną i podejmowanie inicjatyw utrwalających pamięć o bohaterstwie żołnierzy.

W dalszej części uroczystości **Paweł Pińczuk** przedstawił w krótkim wystąpieniu zarys pracy szkoły, wspominał o najważniejszych inicjatywach, osiągnięciach, po czym głos zabrała wicedyrektor **Halina Fijałek**, która zaprezentowała historię szkoły z perspektywy 30 lat – od początku jej istnienia po chwilę obecną. Po części oficjalnej uczniowie zaprezentowali swoje talenty w programie artystycznym. Gości urzekł śpiew m.in. **Marty Lipowicz** i **Michała Wąsowicz-Piekarskiego**, recytacje **Oli Paprockiej** i **Oksany Mariak**, a także artystyczne układy taneczne w wykonaniu **Sary Wiśniewskiej** i **Marcina Szczepańskiego**. Pomysłodawczynią i realizatorką inscenizacji była **Anna Lipowicz**, którą wspomagali **Agnieszka Seletyn-Żołądz** i **Artur Domaradzki**.

B.P.

WESELE W ROMANTYCZNYM PALACU



Na początku czerwca w nastrojowym Romantycznym Palacu w Turzynie odbyło się piękne wesele młodych warszawskich lekarzy **Pauliny** i **Michała Juszyńskich**. Wywodząca się z Tonunia panna młoda po naradzie ze swą mamą **Bożeną Kaszubowską** uznała, że będzie to idealne miejsce do zorganizowania przyjęcia weselnego. Wśród gości byli m.in. uwiecznieni na fotografii z młodą parą i **Bożeną Kaszubowską**: **Stella Kamińska, Maria Pietraszińska, Halina Marszałek, Maciej Kamiński, Renata Gargala** i **Wiesław Pawluszak**.

D.K.



ECHO PATRONUJE WYPRAWIE MICHAŁA STANISZEWSKIEGO

Miło nam poinformować, że od następnego numeru będziemy zamieszczać relacje **Michała Staniszewskiego** z jego podróży do Norwegii i Ameryki Południowej. Autor wychował się w Świdwinie. Ma na koncie sporo wypraw, takich jak: półroczna podróż po Azji oraz Dalekim Wschodzie, Afryce czy części Europy. W 2013 roku wyruszył samotnie pociągiem z Warszawy do Władywostoku, pokonał 11 tysięcy kilometrów. Mając ze sobą tylko namiot, spędził kilkadziesiąt dni w podróży po Japonii. Jednak najbardziej zapadły mu w pamięci wyprawy na Filipiny, do Wietnamu, Kambodży oraz Malesji. W mailu przesłanym do Redakcji pisze: „Jestem człowiekiem, który swoim sposobem bycia stara się tchnąć odrobinę światła i nadziei w życie innych. Podróże to moja prawdziwa pasja”. Mamy nadzieję, że relacje **Michała Staniszewskiego** zainteresują Czytelników „Echa Świdwina”.

J.B.



DYPLOMACI W WYDAWNICTWIE

WIZYTA NA UNIWERSYTYCIE GUMILOWA W ASTANIE

W dniu 28 kwietnia prezes Wydawnictwa Adam Marszałek prof. **Joanna Marszałek-Kawa** w stolicy Kazachstanu – Astanie – odwiedziła Euroazjatycki Uniwersytet Narodowy im. L.N. Gumilowa. W trakcie rozmów gospodarz spotkania, prorektor Uniwersytetu prof. **Erkin Ongarbaev**, wyraził swoje zainteresowanie współpracą z naszą oficyną, za szczególnie korzystną uznając możliwość publikowania w czasopiśmie Wydawnictwa Adam Marszałek artykułów uczonych z jego uniwersytetu.



W czasie II Międzynarodowego Kongresu Azjatyckiego oprócz obrad plenarnych, panelowych i imprez towarzyszących odbyło się wiele spotkań w Wydawnictwie Adam Marszałek. W jednym z nich z grupą zagranicznych gości spotkali się prezes Marszałek Publishing Group dr **Adam Marszałek** oraz profesorowie **Krzysztof Mikulski** i **Jarosław Klaczek**, prezesi Fundacji Wspierania Współpracy Międzynarodowej imienia Profesora Czesława Mojsiewicza, współorganizującej Kongres. Wśród gości byli m.in. Jego Ekscelencja **Ikrom Nazarov**, chargé d'affaires Republiki Uzbekistanu, z małżonką; **Nguyen Duc Thanh**, radca handlowy ambasady Wietnamu, z towarzyszącym mu drugim sekretarzem **Hoang van Hoan**; profesor **Sevda Akhundova**; **Aynur Amraxli**, **Elmir Amrahli** z Azerbejdżanu. Uczestnicy spotkania wysoko ocenili zarówno poziom merytoryczny, jak i organizację Kongresu.

K.T.

ZUZANNA LAUREATKĄ OGÓLNOPOLSKIEGO KONKURSU „Z POPRAWNĄ POLSZZYZNĄ NA CO DZIEŃ”



W dniu 12 czerwca 2015 roku w Pałacu Staszica w Warszawie odbyła się uroczystość wręczenia nagród laureatom ogólnopolskiego konkursu „Z poprawną polszczyzną na co dzień”. Już po raz trzeci w tej elitarnej grupie znalazła się najmłodsza pisarka Wydawnictwa Adam Marszałek – **Zuzanna Kawa**. Dyrektorowi konkursu **Andrzejowi Michalskiemu** wręczyła egzemplarze dwóch swoich książek. W wyprawie do Warszawy towarzyszyli jej siostra **Marianna**, laureatka festiwalu piosenki dziecięcej w Chelmży i Golubiu Dobrzyniu, rodzice, babcia **Halinka** oraz ciocia **Mirka Gajek**, z którymi przepacerowała się po Trakcie Królewskim.

E.Ch.

W rozmowach uczestniczyli również: dziekan Wydziału Prawa prof. **Salye Amandykova**, dyrektor Instytutu Współczesnych Nauk Politycznych **Sydyknazarov Mukhit Ardager**, dyrektor Departamentu Współpracy Międzynarodowej **Gulnara Awidova** oraz dyrektor Centrum Badań Humanistycznych **Zuyabyek Kabyldinow**.

D.K.

PANI PREZES ROZMAWIAŁA W AKTOBE Z PANIĄ REKTOR



W 2013 roku Wydawnictwo Adam Marszałek podpisało umowę o współpracy z Kazachsko-Rosyjskim Uniwersytetem Międzynarodowym w Aktobe. W czasie niedawnego pobytu w tym mieście prezes Wydawnictwa Adam Marszałek prof. dr hab. **Joanna Marszałek-Kawa** spotkała się z rektor tej uczelni **Altyn Myrzashovą**. Podczas rozmowy Panie omówiły perspektywy dalszej kooperacji Wydawnictwa z uczonymi tego uniwersytetu. Szczególne zainteresowanie Pani Rektor wzbudziła możliwość publikacji artykułów w czasopiśmie wydawanych przez naszą oficynę.

K.T.

ECHO
Świdwina

Wydawnictwo Adam Marszałek, ul. Lubicka 44, 87–100 Toruń, tel. 56 660 81 60, 56 664 22 35
fax: 56 648 50 70, e-mail: info@marszalek.com.pl, www.marszalek.com.pl, www.marszalek.com.pl/echoswidwina/
Adres Redakcji: „Echo Świdwina”, ul. 3 Marca 25, 78–300 Świdwin, tel. 512 325 892
Druk: Drukarnia nr 2, ul. Warszawska 52, 87–148 Łysomice, tel. 56 659 98 96

Redaguje kolegium w składzie: Elżbieta Wielgosz (redaktor naczelna), Justyna Brylewska (z-ca redaktora naczelnego), Edyta Chmielewska (redaktor prowadzący), Krzysztof Galus (redakcja techniczna), Szymon Gumienik, Maciej Majewski, Paweł Jaroniak, Daniel Kawa, Joanna Marszałek-Kawa, Bogumiła Pińczuk

